



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 6.7.2026
C(2026) 4830 final

Stimate Domnule Președinte,

Comisia dorește să adreseze mulțumiri Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu – „O strategie digitală internațională pentru Uniunea Europeană” [JOIN(2025) 140 final].

Astfel cum se subliniază în strategie, Uniunea Europeană este hotărâtă să își consolideze competitivitatea tehnologică și capacitatea de inovare, întărindu-și, în același timp, parteneriatele digitale. Împreună cu partenerii și aliații săi, aceasta își propune să sprijine transformarea digitală în domenii-cheie de cooperare, cum ar fi tehnologiile emergente, inclusiv IA, 5G/6G, semiconductorii și tehnologiile cuantice, promovând în același timp un nivel ridicat de securitate prin angajamentul său de a construi o ordine digitală mondială bazată pe norme, în conformitate cu valorile sale fundamentale.

Comisia ia act de recomandările, propunerile și sprijinul general al Camerei Deputaților pentru Strategia digitală internațională pentru Uniunea Europeană, în conformitate cu Concluziile Consiliului privind promovarea Strategiei digitale internaționale pentru UE, adoptate la 20 noiembrie 2025.

Domnului Sorin-Mihai GRINDEANU
Președintele Camerei Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sectorul 5
RO – 050563 BUCUREȘTI

În ceea ce privește chestiunile specifice menționate în opinie, Comisia ar dori să supună atenției Camerei Deputaților anexa la prezenta scrisoare.

Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele semnalate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

*Henna Virkkunen
Vicepreședintă executivă*

*Maros Šefčovič
Membru al Comisiei*



Anexă

Referitor la punctele asupra cărora Camera Deputaților a atras în mod special atenția, Comisia dorește să facă următoarele observații:

Securitatea cibernetică

Securitatea cibernetică este o prioritate-cheie a Comisiei. În acest sens, UE dispune de un cadru juridic solid, care abordează amenințările actuale în mod eficace. Trebuie evidențiate mai multe acte legislative.

În primul rând, Directiva NIS 2 urmărește să protejeze infrastructura critică în 18 sectoare din întreaga UE. Operatorii trebuie să pună în aplicare o serie de măsuri preventive și de protecție. În ceea ce privește furnizorii de telecomunicații, statele membre au convenit, cu sprijinul Comisiei, asupra setului de instrumente 5G, inclusiv asupra măsurilor pe care statele membre trebuie să le ia în considerare atunci când implementează rețele 5G. Recent, Comisia a făcut un pas înainte, prin prezentarea unei propuneri de revizuire a Regulamentului privind securitatea cibernetică, care include o abordare ambițioasă în ceea ce privește securitatea lanțului de aprovizionare.

În al doilea rând, Actul privind reziliența cibernetică va asigura faptul că produsele cu elemente digitale introduse pe piața UE sunt sigure încă din faza de proiectare. Punerea în aplicare actuală abordează detalii tehnice, cum ar fi mecanismele de criptare menționate în opinie. În plus, Actul privind reziliența cibernetică ia în considerare particularitățile IMM-urilor prin finanțare din partea UE și obligații proporționale.

Procesul decizional al UE asigură o colaborare adecvată cu sectorul privat, în special prin instituirea unor grupuri de experți și prin schimburi bilaterale cu părțile interesate relevante.

Deficitul de profesioniști în domeniul cibernetic constituie o preocupare prioritară pentru Comisie. În acest sens, Comisia a creat Academia de competențe în domeniul cibernetic, care urmărește să formeze și să perfecționeze talentele în materie de securitate cibernetică pentru a răspunde cererii tot mai mari de forță de muncă și pentru a consolida reziliența digitală a organizațiilor UE și a societății.

În ceea ce privește dimensiunea operațională, Comisia, prin intermediul Agenției Uniunii Europene pentru Securitate Cibernetică (ENISA), organizează în mod regulat exerciții cibernetice. Printr-o abordare cuprinzătoare, activități precum Cyber Europe reunesc state membre ale UE și reprezentanți ai sectoarelor private și ai țărilor terțe pentru a consolida nivelul de pregătire al UE.

În cele din urmă, dat fiind că securitatea cibernetică nu cunoaște frontiere, Comisia și SEAE au instituit o rețea internațională solidă cu numeroase țări și regiuni. Prin intermediul diferitelor instrumente diplomatice, Comisia și SEAE asigură schimburi și fluxuri de lucru neîntrerupte în materie de cooperare, care sunt reciproc avantajoase și contribuie la creșterea rezilienței cibernetice a UE.

Protecția copiilor și a tinerilor în mediile online:

Protejarea copiilor împotriva tuturor formelor de vătămare, inclusiv a infracțiunilor, a violenței fizice sau mentale, atât online, cât și offline, este un obiectiv central al UE.

În temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, la 14 iulie 2025, Comisia a publicat orientările sale privind protecția minorilor¹, pentru a asigura o experiență online sigură pentru copii și tineri. Adoptarea orientărilor marchează o etapă importantă în eforturile Comisiei de a spori siguranța online pentru copii și tineri în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale. Orientările stabilesc o listă neexhaustivă de măsuri proporționale și adecvate pentru a proteja copiii împotriva riscurilor online, cum ar fi racolarea în scopuri sexuale (grooming), conținutul dăunător, comportamentele problematice și care creează dependență, precum și hărțuirea cibernetică și practicile comerciale dăunătoare. De asemenea, în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, Comisia desfășoară mai multe investigații privind posibila neîndeplinire de către furnizorii unor platforme online foarte mari desemnate a obligațiilor de a evalua și a reduce în mod adecvat riscurile sistemice pentru siguranța și bunăstarea minorilor care decurg din serviciile lor.

Pentru a sprijini punerea în aplicare a Regulamentului privind serviciile digitale și pentru a asigura o abordare coerentă a verificării vârstei în întreaga UE, Comisia, în colaborare cu statele membre, a dezvoltat o soluție armonizată la nivelul UE pentru verificarea vârstei, care protejează viața privată și este, totodată, sigură, cu sursă deschisă și ușor de utilizat. Statele membre sau actorii de pe piață au la dispoziție un model cu sursă deschisă care poate fi personalizat. Acesta poate fi publicat ca aplicație de sine stătătoare și/sau poate fi integrat ca funcționalitate de verificare a vârstei în portofelele europene pentru identitatea digitală.

Protecția trebuie să fie însoțită de prevenire, responsabilizare și participarea tinerilor. Acest lucru este bine reflectat în strategia „Un internet mai bun pentru copii” (Better internet for kids – BIK+), având ca element central rețeaua de centre pentru un internet mai sigur, care oferă resurse și formare în toate limbile europene cu privire la riscurile online, linii de asistență telefonică pentru a ajuta și a consilia copiii și persoanele care îi îngrijesc, precum și linii telefonice de urgență pentru semnalarea anonimă a imaginilor cu abuz sexual asupra copiilor. Împreună cu platforma BIK, centrul UE privind siguranța online a copiilor, rețeaua a ajuns în 2025 la peste 46 de milioane de persoane din întreaga Europă și din afara acesteia.

În plus, cu ocazia inițiativei „Ziua pentru un internet mai sigur”, care a avut loc la 10 februarie 2026, Comisia a adoptat un plan de acțiune împotriva hărțuirii cibernetică, pentru a aborda această preocupare din ce în ce mai mare. Planul de acțiune se axează în principal pe minori, ținând seama, în același timp, de dimensiunea de gen și de

¹ Pentru mai multe informații cu privire la orientări, a se vedea: [Comisia publică orientări privind protecția minorilor | Conturarea viitorului digital al Europei](#)

vulnerabilitatea sporită a anumitor grupuri de tineri. În colaborare cu statele membre, cu centrele pentru un internet mai sigur și cu alte părți interesate și pe baza legislației existente, cum ar fi Regulamentul privind serviciile digitale, Directiva serviciilor mass-media audiovizuale și Regulamentul privind inteligența artificială, Comisia urmărește: 1) să asigure o abordare coordonată la nivelul UE în ceea ce privește protecția, bazată pe o înțelegere comună a hărțuirii cibernetice (cyberbullying); 2) să consolideze prevenirea și sensibilizarea, prin extinderea resurselor și a activităților pentru copii, îngrijitori și cadrele didactice, atât în contexte formale, cât și informale; 3) să îmbunătățească raportarea și sprijinul acordat victimelor, inclusiv prin intermediul unei aplicații special concepute pentru siguranța online.

În conformitate cu strategia, Comisia contribuie la promovarea, la nivel bilateral și multilateral, a abordării UE în materie de reglementare privind platformele online și a principiilor care stau la baza acestora, precum și la împărtășirea experienței sale în ceea ce privește punerea în aplicare a acestora. DG CNECT a încheiat acorduri administrative cu autorități de reglementare care joacă un rol de frunte în acest sens, inclusiv cu Ofcom din Regatul Unit și cu Comisarul pentru siguranța online din Australia; aceste acorduri includ, de asemenea, protecția minorilor în mediul online. Împreună, cele trei părți au lansat recent un grup trilateral de cooperare privind verificarea vârstei.

Aceste măsuri completează Regulamentul general privind protecția datelor (RGPD), care conține prevederi specifice potrivit cărora copiii merită o protecție specifică și organizațiile sunt obligate să pună în aplicare standarde mai ridicate de protecție atunci când prelucrează datele cu caracter personal ale copiilor, deoarece aceștia pot fi mai puțin conștienți de riscurile, consecințele și garanțiile implicate, precum și de drepturile lor privind protecția datelor.

RGPD adoptă o abordare bazată pe riscuri în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal: cu cât prelucrarea datelor cu caracter personal prezintă mai multe riscuri pentru drepturile și libertățile unei persoane, cu atât entitățile care prelucrează astfel de date trebuie să respecte mai multe obligații și să ofere mai multe garanții. Prin urmare, atunci când un serviciu online este folosit de copii, organizația care îl oferă trebuie să se asigure că există măsuri speciale de protecție a datelor pentru copii, pentru a crește nivelul de protecție oferit acestora împotriva riscurilor la care sunt expuși prin utilizarea serviciului.

În mai 2022, Comisia a adoptat o propunere de regulament privind prevenirea și combaterea abuzului sexual asupra copiilor. Propunerea de regulament prevede că furnizorii de servicii online au obligația de a preveni diseminarea de materiale care conțin abuzuri sexuale asupra copiilor și racolarea copiilor în scopuri sexuale prin intermediul serviciilor lor și, dacă este necesar, de a detecta, raporta și bloca astfel de materiale. Propunerea prevede, de asemenea, înființarea unui Centru al UE pentru protecția copiilor împotriva abuzurilor sexuale asupra copiilor, un organism special conceput pentru a sprijini statele membre, furnizorii de servicii și alte părți interesate. Propunerea face în prezent obiectul unor negocieri interinstituționale.

Până la adoptarea acestui regulament, Comisia a propus, în decembrie 2025, și prelungirea normelor temporare prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/1232, care permit furnizorilor de servicii de comunicații interpersonale care nu se bazează pe numere (de exemplu, serviciile de mesagerie) să detecteze, să raporteze și să blocheze sau să elimine în mod voluntar în cadrul serviciilor lor materialele care conțin abuzuri sexuale asupra copiilor și practicile de racolare a copiilor în scopuri sexuale. Colegiuitorii nu au reușit să ajungă la un acord cu privire la prelungirea regulamentului provizoriu, care, prin urmare, a expirat la 3 aprilie 2026. Comisia regretă faptul că nu s-a ajuns la un acord, ceea ce creează un vid juridic și lasă copiii din UE și din afara acesteia fără măsurile de protecție care erau în vigoare de peste 15 ani. Comisia va continua să sprijine colegiuitorii să ajungă cât mai curând posibil la un acord cu privire la Regulamentul privind prevenirea și combaterea abuzului sexual asupra copiilor, pentru a reduce vidul juridic.

În februarie 2024, Comisia a propus o revizuire a Directivei de drept penal privind combaterea abuzului sexual asupra copiilor și a exploatării sexuale a copiilor. Această revizuire urmărește, printre altele, să asigure faptul că toate formele de abuz sexual online asupra copiilor, inclusiv amenințările emergente facilitate de evoluțiile tehnologice, sunt incriminate în mod eficace în întreaga Uniune Europeană. Printre acestea se numără materialele generate de IA care conțin abuzuri sexuale asupra copiilor, inclusiv deepfake-urile, șantajul sexual asupra copiilor, streamingul în direct al abuzurilor și manualele de instruire pentru comiterea unor astfel de infracțiuni. Propunerea vizează, de asemenea, consolidarea prevenirii și a asistenței acordate victimelor. La 22 iunie 2026, colegiuitorii au ajuns la un acord politic provizoriu cu privire la propunere.

Astfel cum s-a anunțat în Strategia ProtectEU, pentru a răspunde nevoilor specifice ale grupurilor deosebit de vulnerabile, cum ar fi copiii, care sunt din ce în ce mai expuși racolării în scopuri sexuale și abuzului sexual asupra copiilor, UE va elabora un plan de acțiune care să cuprindă dimensiunile online și offline ale protecției lor împotriva criminalității. Acest plan va stabili o abordare coerentă și coordonată, bazată pe cadrele și instrumentele disponibile, printre care și organismele și agențiile UE, și va propune căi de urmat în cazurile în care persistă lacune.

Securitatea fluxurilor internaționale de date

RGPD facilitează libera circulație a datelor cu caracter personal în interiorul UE și către țări terțe. În ceea ce privește țările terțe, RGPD stabilește, în capitolul V, un set de instrumente care oferă autorităților publice și întreprinderilor diferite canale prin care se poate asigura faptul că datele cu caracter personal sunt transferate din UE către o țară terță în conformitate cu cerințele UE în materie de protecție a datelor. De exemplu, o decizie a Comisiei privind caracterul adecvat al nivelului de protecție asigură faptul că datele cu caracter personal pot circula liber, fără nicio autorizație specifică. RGPD prevede alte instrumente posibile pentru transferul de date cu caracter personal, cum ar fi un instrument obligatoriu din punct de vedere juridic și executoriu între autoritățile publice sau clauze standard de protecție a datelor. Indiferent de instrumentul de transfer ales, principiul de bază este că nivelul de protecție garantat de GDPR nu trebuie să fie diminuat atunci când datele cu caracter personal ajung într-o țară terță.

Asigurarea unei economii digitale sigure și durabile

RGPD rămâne piatra de temelie pentru o utilizare durabilă a datelor cu caracter personal în economia digitală a UE. Acesta prevede cerințe cuprinzătoare privind securitatea datelor care, având în vedere abordarea bazată pe riscuri a RGPD, permit diferitelor entități să respecte regulamentul, ținând seama de natura, domeniul de aplicare, contextul și scopul prelucrării datelor cu caracter personal.

RGPD prevede un cadru legislativ stabil pentru prelucrarea datelor cu caracter personal în UE. Cu toate acestea, pentru a răspunde unei solicitări specifice a părților interesate și pentru a spori competitivitatea Uniunii, Comisia a propus, la 19 noiembrie 2025, modificări specifice ale RGPD prin pachetul Omnibus în domeniul digital.

În ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal în contextul dezvoltării și exploatării IA, modificările propuse prin pachetul Omnibus în domeniul digital iau în considerare caracteristicile IA în vederea sprijinirii competitivității UE, fără a reduce nivelul de protecție a datelor cu caracter personal. Modificările introduc o derogare limitată pentru prelucrarea accidentală a categoriilor speciale de date cu caracter personal, solicitând operatorilor să evite și să elimine astfel de date atunci când este posibil sau să aplice garanții echivalente pentru a atenua impactul asupra persoanelor vizate, atunci când eliminarea ar fi disproporționată. Modificările ar clarifica, de asemenea, faptul că prelucrarea datelor cu caracter personal pentru IA s-ar putea baza pe interesul legitim al operatorului, cu condiția ca toate cerințele pentru aplicarea acestui temei juridic prevăzute de RGPD să fie îndeplinite și ca cerințele privind transparența sporită și dreptul persoanelor vizate de a se opune unei astfel de prelucrări să fie respectate.

La un nivel mai general, Comisia sprijină utilizarea datelor cu caracter personal de către entitățile publice și private în conformitate cu cerințele privind protecția datelor. În acest context, o cooperare eficientă între entitățile private, pe de o parte, și între entitățile private și cele publice pe de altă parte, este importantă, cu condiția respectării principiilor UE privind protecția datelor. Pentru a se asigura că sunt îndeplinite cerințele în materie de protecție a datelor și pentru a facilita interoperabilitatea sigură și securizată a datelor cu caracter personal, Comisia promovează utilizarea tehnologiilor de protecție a vieții private, în special a criptării.
